
 
 
 
 
 
 
 

     16.01.2008 г.       25 
 
 
 

 
О внесении изменений и дополнений в приказ 
Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 19 декабря 2007 г. № 997 
 

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения         
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления  
Совета  Министров  Республики   Беларусь  от 1 августа 2005 г. № 843  и в 
целях обеспечения контроля за расходованием централизованных средств, 
предусмотренных в республиканском бюджете для закупки медицинской 
техники и изделий медицинского назначения ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести   в   приказ  Министерства  здравоохранения  Республики    
Беларусь от  19 декабря 2007 г. № 997 «О  закупках медицинской техники и 
изделий  медицинского  назначения  за  счет  средств  республиканского 
бюджета» следующие изменения и дополнения:  
1.1. в  приложении  1: 
пункты 2.9, 21.3, 25.4, 25.7 исключить; 
пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8 УЗИ аппарат высокого 

класса  для НИИ ОМР 
- 1 шт. и РНПЦ ДОГ - 
1 шт., МОКБ  (п.6 - 
1шт. и п.36.2- 2 шт.) 

2 3 170 000 510,00 1 113 280 2 - - - - - 1 -»; 

пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 
«2.10 УЗИ аппарат эксперт-

ного класса (эхокар-
диограф экспертного 
класса) (п.7.1.)  

2 6 300 000 1 800,0 4 010 400     1 1 1 1 1 1»; 

пункт 2.13 изложить в следующей редакции: 
«2.13 Аппарат искусствен-

ного и вспомогатель-
ного кровообращения 
с теплообменником 
(п.7.1) (в том числе для 
НИИ ОМР) 

2 7 310 000 2 170,00 4 834 760 1   2     2 2 -»; 

пункты 21.1-21.2 изложить в следующей редакции: 
«21.1 Комплект оборудова-

ния для оснащения ла-
боратории микробио-
логии и вирусологии 

1 1 152 000 152,00 338 656   1            -»; 



 2 
РЦТиКБ состоящий:  

 СО-2 инкубатор- 3 шт. 
(БелМТ №377/07),  

1 3 8 370 25,11 55 945  3      -»; 

 шкаф ламинарный II 
класса (БелМТ 
№465/07) 

1 3 6 736 20,2 45 024  3      -»; 

 морозильник лабора-
торный (БелМТ 
№481/07) 

1 1 17 321 17,3 38 592  1      -»; 

 холодильник лабора-
торный (БелМТ 
№550/07) 

1 3 5 966 17,9 39 878  3      -»; 

 автоматический мик-
робиологический ана-
лизатор (БелМТ 
№513/07) 

1 1 101 040 101,04 225 120  1      -»; 

«21.2 Набор оборудования  
для лаборатории моле-
кулярно-
биологических и цито-
генетических исследо-
ваний для РЦТиКБ со-
стоящий: 

1 1 150 000 150,00 334 200   1            -»; 

 термоциклер для про-
ведения ПЦР (БелМТ 
№311/07) 

1 1 43 800 43,8 97 586  1      -»; 

 комплект  вспомога-
тельного оборудования 
и реагентов для ПЦР 
(БелМТ №310/07) 

1 1 36 000 36,0 80 208  1      -»; 

 гибридизатор для про-
ведения цитогенетиче-
ских исследований ме-
тодом FISH (БелМТ 
№500/07) 

1 1 59 000 59,0 131 452  1      -»; 

 машина моечно-
дезинфецирующая для 
лабор. посуды 

1 1 11 500 11,5 25 622  1      -»; 

 термостат суховоз-
душный (к/л №09-
123/07) 

1 3 4 800 14,4 32 083  3      -»; 

 микроскоп лаборатор-
ный (БелМТ №379/07) 

1 1 35 605 35,6 79 328  1      -»; 

 
пункты 22.2-22.4  изложить в следующей редакции: 

«22.2 Рабочее место офталь-
молога - РЦМГ (10 
ГКБ) + ГрОКБ 

1 3 48 000 144,00 320 832   2       1    -»; 

«22.3 Комбинированный ла-
зер  - РЦМГ (10 ГКБ) + 
ГрОКБ 

1 3 81 000 243,00 541 404   2       1    -»; 

«22.4 Налобный офтальмо-
скоп  для областных 
больниц и 10 ГКБ 
г.Минска) (система 
видеоархивации толь-
ко для - 10 ГКБ) 

1 13 3 500 45,50 101 374   1 2 2 2 2 2 2»; 

 
дополнить пунктами 16.2-16.5., 21.4., 22.9 следующего содержания: 



 3 
«16.2 Аппарат ИВЛ для 

взрослых и детей с га-
зовым и гемодинами-
ческим монитором 

1 18 40 000 720,00 1 604 160   5 3 2 2 2 2 2»; 

«16.3 Инкубаторы для ново-
рожденных высокого 
класса 

1 21 13 000 273,00 608 244   4 3 2 2 5 2 3»; 

«16.4 Инкубатор транспорт-
ный с аппаратом ИВЛ, 
газовым и гемодина-
мическим монитором 

1 7 55 000 385,00 857 780   1 1 1 1 1 1 1»; 

«16.5 Комплект для прове-
дения бронхоэзофа-
госкопии у детей и 
подростков 

1 7 6 000 42,00 93 576   1 1 1 1 1 1 1»; 

«21.4 Набор инструментов 
для трансплантации 
печени 

1 1 100 000 100,00 222 800   1      -»; 

«22.9 Криохирургическая 
система для ГрОКБ 

1 1 100 000 100,00 222 800           1 - -»; 

 
дополнить пунктом 27  следующего содержания: 

«27 Оборудование, закупа-
емое в 2008г.  по про-
веденным конкурсам  
2007г., в соответствии 
с планом централизо-
ванных закупок МЗ РБ 
на 2007г. 

             

«27.1 Оборудование для 
Национальной анти-
допинговой лаборато-
рии: 

3 25   292,00 651 400 25              -»; 

  рН-метр - 4 шт. 
(БелМТ №419/06), 
центрифуги - 3 шт. 
(БелМТ №175/07), 
анализатор для имму-
но-ферментных тест-
систем (БелМТ 
№179/07), компрессор 
безмаслянный - 9шт. 
(БелМТ №186/07), хо-
лодильник низкотем-
пературный - 5шт. 
(БелМТ №598/07), 
спектрофотометры - 3 
шт. (БелМТ №629/07) 

                         -»; 

«27.2 Аппарат для отливки 
фигурных теневых 
блоков и компенсато-
ров (БелМТ №122/07) 

1 1 140 000 140,00 311 920 1             -»;  

«27.3 Аппарат "искусствен-
ная печень" для 1-ГКБ 
г.Минска (БелМТ 
№362/07) 

3 1 70 000 70,00 155 960   1      -»; 

«27.4 Аппарат "искусствен-
ная почка" с расши-
ренными опциями для 
1-ой ГКБ г.Минска 

3 1 50 000 50,00 111 400   1      -»; 



 4 
(БелМТ №363/07) 

«27.5 Система полифункци-
ональная для почечной 
заместительной тера-
пии - 1-ая ГКБ 
г.Минска (БелМТ 
№364/07) 

3 1 23 000 23,00 51 244   1      -»; 

«27.6 Трехмерная нефлюро-
скопическая навигаци-
онная система для эн-
докардиального карти-
рования -1 ГКБ 
г.Минска (БелМТ 
№442/07) 

3 1 200 000 200,00 445 600   1            -»; 

«27.7 Комбинированная фа-
ко-витрео-
эктомическая система 
(БелМТ №299/07) 

1 6 40 000 240,00 534 720     1 1 1 1 1 1»; 

«27.8 Аппарат регистрации 
отоакустической эмис-
сии (БелМТ №365/07) 

3 9 12 000 108,00 240 624 3   1 1 1 1 1 1»; 

«27.9 Аппарат для регистра-
ции слуховых вызван-
ных потенциалов 
(БелМТ №263/07) 

3 1 36 000 36,00 80 208 1              -»; 

«27.10 Видеоэндоскопиче-
ский комплекс - об-
ластные сурдокабине-
ты (БелМТ №387/07) 

3 4 35 000 140,00 311 920 1     1   1   1»; 

«27.11 Электрофизиологиче-
ская система для 1-ой 
ГКБ г.Минска (БелМТ 
№477/07) 

3 1 300 000 300,00 668 400   1            -»; 

«27.12 Аппарат рентгенодиа-
гностический с С-
образным штативом 
для Пинской ЦРБ 
(БелМТ №474/07) 

3 1 65 000 65,00 144 820     1          -»; 

«27.13 Комплекс операцион-
ный артроскопический 
для Пинской ЦРБ 
(БелМТ №512/07) 

3 1 50 000 50,00 111 400     1          -»; 

«27.14 Эндовидеоскопические 
комплексы для меж-
районных ЦБ (БелМТ 
№369/07) 

3 9 60 000 540,00 1 203 120   1            -»; 

«27.15 Томограф магнитно-
резонансный для 
МКДЦ (БелМТ 
№606/07 ) 

3 1 2 000 000 2 000, 
00 

4 456 000   1            -»; 

«27.16 Мониторы-
дефибрилляторы 
для ГОККД 
(БелМТ №295/07 лот 
3) 

2 4 7 800 31,2 69 513,6     4   -»; 

«27.17 Кровати-противо-
ожоговые  (БелМТ 
№515/07) 

3 8 40 000 320,00 712 960 2  1 1 1 1 1 1»; 



 5 
«27.18 Автоматический био-

химический анализа-
тор (БелМТ №286/07) 

2 2 100 000 200,00 445 600 1    1   -»; 

«27.19 Гематологический 
анализатор на 18 пара-
метров для ГОККД 
(БелМТ 284/07) 

2 1 11 000 11,00 24 508         1   -»; 

«27.20 Аппарат искусствен-
ного и вспомогатель-
ного кровообращения 
с теплообменником 
(БелМТ №206/07) 
(п.7.1) 

2 4 250 000 1000,00 2 228 000    2    2»; 

«27.21 Автоматический коа-
гулометр (БелМТ 
№314/07) 

2 1 43 000 43,00 95 804         1   -»; 

«27.22 Волюмический гемо-
динамический монитор 
для РЦТиКБ (9-ая ГКБ 
г.Минска) 

1 1 44 000 44,00 98 032   1      -»; 

«27.23 Модернизация компь-
ютерного томографа в 
БелНИИТО 

3 1 600 000 600,00 1 336 800 1       -»; 

позицию «Всего» изложить в следующей редакции: 
«- Всего - - - 70 177,87 156 455 144 - - - - - - - -»; 

 
позицию: 

«1 Программа развития 
здравоохранения Респуб-
лики Беларусь на 2006-
2010 годы 

- - - 13 055,08          29 086 718 - - - - - - - -»; 

заменить позицией: 
«1 Программа развития 

здравоохранения Респуб-
лики Беларусь на 2006-
2010 годы 

- - - 14 287,58 31 832 728 - - - - - - - -»; 

 
позицию: 

«2 Национальная программа 
демографической безопас-
ности Республики Беларусь 
на 2007-2010 годы 

2     45 827,79            102 104 310 - - - - - - - -»; 

заменить позицией: 
«2 Национальная программа 

демографической безопас-
ности Республики Беларусь 
на 2007-2010 годы 

2     44 198,99 98 475 343 - - - - - - - -»; 

 
позицию: 

«3 По заявкам  организаций  
здравоохранения 

- -   9 319,30 20 763 400 - - - - - - - -»; 

 заменить позицией: 
«3 По заявкам  организаций  

здравоохранения 
- -   9 319,30 20 763 400 - - - - - - - -». 

 
 
Министр                                                                                              В.И.Жарко 


	Министр                                                                                              В.И.Жарко

